

## Łebski traper w Wojkowicach po raz drugi. Terenowa gra dydaktyczna dla gimnazjalistów

8 maja 2013r. w ramach programu „Sportowy Powiat” w wojkowickim Parku odbyła się II edycja gry edukacyjnej pod nazwą „Łebski traper przeznaczony dla gimnazjalistów”.

To oryginalne wydarzenie edukacyjne objęli patronatem: Starosta Będziński Krzysztof Malczewski oraz Burmistrz Wojkowic Zofia Gajdzik, którzy także uroczystie zainaugurowali sportowo - naukowe potyczki uczniów.

W oficjalnym otwarciu rozgrywek uczestniczyły także: Bożena Magaczewska Dyrektor MZOiW w Wojkowicach oraz Mirosława Całka reprezentująca organizatora- Gimnazjum w Wojkowicach. Stanowiska dydaktyczne i bieg na orientację przygotowali nauczyciele i uczniowie Liceum Ogólnokształcącego w Wojkowicach oraz Technikum Architektury Krajobrazu współorganizatorzy przedsięwzięcia. Autorzy pomysłu wyszli z założenia, że młodzi ludzie potrzebują wiedzy, która sprawdza się w życiu. Organizatorom zależało więc na tym, żeby rozbudzić ciekawość poznawczą gimnazjalistów w wielu różnych dyscyplinach sportu i nauki oraz związaną z ważnymi obszarami codziennego życia. Poprzez zaplanowanie i przeprowadzenie twórczej zabawy, starali się zachęcić ich aktywnego i interesującego spędzania wolnego czasu, rozbudzić zainteresowania i pasję. Klasyfikacja generalna przedstawia się następująco:

I miejsce - Gimnazjum w Wojkowicach (116,5 pkt.),  
II miejsce - Gimnazjum w Psarach (111,5 pkt.),  
III miejsce - Miejskie Gimnazjum nr 1 w Piekarach Śląskich (103,5 pkt.).



## Dziewczyna - strażak, czemu nie?

Jak wynika z badań, w Państwowej Straży Pożarnej kobiety stanowią zaledwie 4,16 procent pracowników. To rzeczywiście jest bardzo niski wynik. Alicja, Dobrochna i Julia - uczennice klasy pożarniczej naszej szkoły mówią: Lubimy wyzwania. Byłyśmy od rządu zdecydowane, chociaż wiemy, że praca strażaka może być wyczerpująca nie tylko fizycznie, ale również

psychicznie. Julia i Dobrochna biorą udział w kursie nurkowania pierwszego stopnia, w czasie którego zdobywają uprawnienia do nurkowania do 18 metrów pod wodą. Ukończony kurs to dodatkowe punkty przy rekrutacji na studia. Wiemy, że Szkołę Aspirantów Państwowej Straży Pożarnej w Krakowie ukończyła w ciągu 10 lat tylko jedna kobieta.

### Michał- kolega z klasy dziewcząt mówi, że jego koleżanki to dziewczyny z klasą.

One nie mają żadnej taryfy ulgowej. Gdy je pierwszy raz zobaczyłem, pomyślałem, że to będą superkoleżanki i moje przecucia się sprawdziły. One rzeczywiście nie mają żadnych przywilejów. Kobiety to nie słaba płeć. Nie tylko mężczyźni mogą być w straży W OSP w Siemianowicach Śląskich też mam koleżanki i świetnie dają sobie radę. Strażak musi mieć oczy i uszy otwarte oraz być supersprawnym. Bierzemy

udział w zawodach sportowo- pożarniczych- mówią dziewczęta Przygotowujemy się również do Turnieju Wiedzy o Pożarnictwie, Jesteśmy ambitne i wierzymy, że dostaniemy się na studia, bo przecież wszystko przed nami. Przygotowaniem do zawodu strażaka są szkolne wyjazdy np. na lotnisko w Pyrzowicach. Zajęcia poglądowe na terenie GTL w Pyrzowicach były bardzo ciekawe.

### Nasz podziw wzbudził nie tylko stopień wykształcenia strażaków, ale także baza techniczna pozostająca do ich dyspozycji.

Dzięki uprzejmości Komendanta LSRG w Katowicach Pyrzowicach mogliśmy poznać różnice pomiędzy procedurami obowiązującymi w Straży Lotniskowej i Jednostkach PSP. Dowiedzieliśmy się m.in. o tym, że Straż Lotniskowa powinna osiągać czas reakcji, wynoszący do trzech minut do każdego punktu drogi startowej używanej do operacji lotniczych, a także o tym, że istnieje istotna różnica pomiędzy tymi formacjami pożarniczymi, a jednostkami PSP.



# Sport i dobra zabawa

## Uroczyste otwarcie nowego obiektu sportowego przy Gimnazjum w Wojkowicach.

**W sobotę 25 maja 2013r. reprezentacja uczniów naszej szkoły wraz z dyrektorem i nauczycielami uczestniczyła w uroczystym otwarciu nowego obiektu sportowego przy Gimnazjum w Wojkowicach.**

Kompleks boisk, z którego na co dzień korzystają gimnazjaliści, jest też dostępny dla mieszkańców miasta. Jego uroczystego otwarcia dokonali Starosta Będziński

Pan Krzysztof Malczewski oraz Burmistrz Wojkowic Pani Zofia Gajdzik. Dyrektor Gimnazjum w Wojkowicach Pani Mirosława Całka podziękowała jednocześnie wszystkim, którzy przyczynili się do tego sukcesu szkoły i miasta. Po poświęceniu obiektu przez proboszcza parafii pw. św. Antoniego Padewskiego w Wojkowicach ks. Ryszarda Adrjanka i oficjalnych wystąpieniach Gości - reprezentacje klas mundurowych LO w Wojkowicach:

policyjnoprawnej i pożarniczej wykonały program dowolny musztry paradnej. Prezentacja została bardzo ciepło przyjęta przez przybyłych na uroczystość. Po zakończeniu części wprowadzającej, młodzi sportowcy nareszcie mogli sprawdzić, czy nowe



boiska spełniają ich oczekiwania. Mecz inauguracyjny w piłkę nożną został rozegrany pomiędzy dziećmi w wieku od 7 do 12 lat. Dwudziestu chłopców z Wojkowic na co dzień trenujących piłkę nożną w ramach akcji Nie siedź w domu, zrób coś dla siebie zostało podzielonych na dwa zespoły:

ZIELONYCH i NIEBIESKICH. Mecz zakończył się wynikiem 3:2 dla NIEBIESKICH. Dla tych młodych zawodników mecz otwarcia okazał się ogromnym przeżyciem i dla wielu z nich pozostanie na długo w pamięci. Drugie towarzyskie

spotkanie - tym razem w piłkę ręczną chłopców - toczyło się pomiędzy drużyną Gimnazjum w Wojkowicach i naszą reprezentacją. Wygrali Licealiści, ale nasi zawodnicy przyznali, że drużyna Gimnazjum w Wojkowicach okazała się wymagającym przeciwnikiem:)



**Reprezentacje klas mundurowych naszego LO wykonały program dowolny musztry paradnej.**

Gra toczyła się w bardzo dobrej atmosferze i zgodnie z zasadami fair play, co zawdzięczamy także nauczycielom wf Panom Grzegorzowi Frandofertowi i Radosławowi Rabusowi, którzy z dużym spokojem i

Musztra paradna to szczególna odmiana musztry formacji zmilitaryzowanych (zazwyczaj wojskowych, ale także policyjnych, strażackich itp.) opracowywana na potrzeby pokazów publicznych (parad).

wyczuciem sędziowali spotkanie. Z przyjemnością wzięliśmy także udział w Festynie Rodzinnym przygotowanym przez Nauczycieli, Uczniów i Rodziców Gimnazjum w Wojkowicach, na który składało się wiele atrakcji i który trwał do późna, ale czas upływał w bardzo miłej atmosferze.

Warto pamiętać, że musztra przypomina o szacunku dla munduru i służby, która nie jest pospolitym zawodem, ale wiąże się z wypełnianiem ważnej i niezbędnej z punktu widzenia jakości życia społecznego misji. Ponadto ten rodzaj treningu wytwarza odwagę i pewność siebie.

## Grafika komputerowa w gazecie - warsztaty z panią Anetą Frątczak z Dziennika Zachodniego

16 maja 2013r. mieliśmy okazję poznać Panią Anetę Frątczak, grafika komputerowego z działu technicznego Dziennika Zachodniego, która poprowadziła z nami zajęcia. Poznaliśmy wiele ciekawostek dotyczących pracy drukowanej oraz szczegółów jej powstawania. Oprócz niezbyt pokrzepiających nas wieści o godzinach pracy dziennikarza, o których wspominał nam już

wcześniej Pan Tomasz Kuczyński, usłyszeliśmy również, że jest to bardzo trudna i wymagająca praca, przeznaczona głównie dla ludzi lubiących szukać. Początkujący w tej branży nie mają łatwego życia, ponieważ z reguły dostają najgorsze zadania. Poza tym dziennikarz musi zajmować się wszystkim, począwszy od szukania tematów i robienia zdjęć, skończywszy na pisaniu gazety i zadbanie o to, by



jego artykuł znalazł się w Internecie. A ten ostatnio jest częściej wybierany od prasy drukowanej, czego dowodem jest spadek liczby kupowanych gazet. Okazuje się, że gazety coraz częściej rezygnują z zatrudniania korektorów na rzecz programów edytorskich, co jest sporą oszczędnością. To już nie te czasy, kiedy tekst nie mógł przejść bez aprobaty tych ludzi. Mimo to Pani Aneta Frątczak bardzo dokładnie wytłumaczyła

nam, jak wygląda praca korektora. Dowiedzieliśmy się również, jak dużą rolę odgrywają reklamy. Zobaczyliśmy także, jak tworzenia gazety, mianowicie makiety wypełnione kwadratami i falującymi liniami w przyszłości będącymi zapewne jakimś tekstem i zdjęciami. Tak przynajmniej zapewniała nas Pani Aneta Frątczak, której dziękujemy za przeprowadzenie zajęć.

## Praca dziennikarza jest bardzo ciekawa!

# Wojewódzka Konferencja "Młodzieżowa Służba Ruchu Drogowego"

## 17 maja 2013r. w ZSOiT w Wojkowicach miała miejsce Wojewódzka Konferencja dla szkół ponadgimnazjalnych z klasami mundurowymi: „Podsumowanie rocznych działań Młodzieżowej Służby Ruchu Drogowego w kampaniach organizowanych przez Policję i inne instytucje samorządowe podejmowanych na rzecz bezpieczeństwa w województwie śląskim.”

Konferencję otworzył funkcjonariusz Komendy Wojewódzkiej Policji podinsp. Włodzimierz Mogiła koordynator projektu, który przedstawił zaproszonych gości

m. in. przedstawiciela Wojewody Śląskiego Pana Roberta Wojtasa. Podczas podsumowania działań na rzecz MSRD w woj. śląskim, zaprezentowano dodatkowe doposażenie szkolnych zespołów MSRD w kolejną partię kamizelek odblaskowych oraz w nowe czapeczki z logo projektu dla uczniów realizujących zadania MSRD. Doposażenie została rozdysponowane pomiędzy przedstawicieli 21 szkół obecnych na konferencji. W dalszej części uczennice klasy II LO w Wojkowicach



zaprezentowały przykładowe działania MSRD w praktyce. Niezwykle ważną częścią konferencji - z punktu widzenia prowadzenia zadań MSRD - było omówienie wniosków związanych z dotychczasowymi doświadczeniami szkół

i wspólnymi ustaleniami na temat zasad pracy tej formacji w szkołach ponadgimnazjalnych z klasami mundurowymi. Wnioski te zostały wypracowane podczas spotkania 7 grudnia 2012r. i określają m.in.

sposoby i metody współpracy pomiędzy szkołami i Policją. Udział w konferencji wzięło 24 funkcjonariuszy Komend, które razem ze szkołami realizują projekt. W końcowej części konferencji Pani Naczelnik Ruchu Drogowego Komendy



Powiatowej Policji w Będzinie - podinsp. M. Francikowska, wraz z podinsp Włodzimierzem Mogiłą, przedstawili organizację i przebieg konkurencji w ramach I Ogólnopolskich Mistrzostw MSRD, które zostaną zorganizowane na

terenie gminy Bobrowniki, nad Zalewem nr 1 w Rogoźniku od 14 - 15 czerwca 2013r. Regulamin I Ogólnopolskich Mistrzostw MSRD znajduje się na stronie [www.bedin.slaska.policja.gov.pl](http://www.bedin.slaska.policja.gov.pl)



### Nauka nie poszła w las...IX Spartakiada Lasów Państwowych Nadleśnictwa Siewierz

Po raz pierwszy, ale na pewno nie ostatni 15 maja 2013r. uczniowie Technikum Architektury Krajobrazu w Wojkowicach wzięli udział w IX Spartakiadzie leśnej pod hasłem Lasy Państwowe. Zapraszamy. Konkurs zorganizowało Nadleśnictwo Siewierz, a celem imprezy było przybliżenie jej uczestnikom zagadnień związanych z szeroko pojętą wiedzą na temat przyrody ojczystej, ochrona przyrody, popularyzowanie znajomości gatunków drzew i krzewów leśnych, runa leśnego, zwierząt występujących w naszych lasach. Uczestnicy musieli wykazać się także podstawową wiedzą na temat pracy leśników oraz sporo wiedzieć o Lasach Państwowych, łowiectwie, ochronie przeciwpożarowej

lasów. Ocenie podlegały nie tylko w/w wiadomości i umiejętności, ale także sprawność fizyczna uczestników. Organizatorzy zrealizowali założenia spartakiady poprzez zabawę na łonie przyrody i bezpośredni kontakt z lasem. Do konkursu w kategorii gimnazja i szkoły ponadgimnazjalne zgłosiło się 12 trzyosobowych drużyn. Na szkolne zespoły czekała 2 kilometrowa trasa wytyczona w terenie za pomocą biało - czerwonej taśmy. Rozmieszczono na niej pięć punktów kontrolnych, w których sprawdzano znajomość parków narodowych, umiejętność rozpoznawania tropów zwierząt, gatunków roślin, runa leśnego, drzew oraz systematyki zwierząt. Wyniki konkursu ogłosił Pan Nadleśniczy Kazimierz Szydło,

### Nasza kampania społeczna „Uczymy, jak ratować ludzkie zdrowie i życie”

W ramach kampanii na rzecz niesienia pomocy przedmedycznej kontynuujemy spotkania z Gimnazjalistami Powiatu Będzińskiego. Odwiedziliśmy kolejne szkoły:

- Gimnazjum w Wojkowicach (5 marca br.)
- Gimnazjum w Psarach (18 marca br.)
- Gimnazjum nr 3 w Czeladzi (19 marca br.)
- Gimnazjum nr 5 w Będzinie Grodzie (29 kwietnia br.)

Gimnazjaliści uczestniczyli w ćwiczeniach z dużym zainteresowaniem. Pracując w grupach, mogli dowiedzieć się, jakie czynności ratunkowe podjąć, w przypadku gdy uszkodzone jest niemowlę do 1 roku życia, dziecko do 12 roku życia oraz osoba dorosła. W każdym przypadku nieodzowna jest znajomość tzw. łańcucha przeżycia, a



wykonywane czynności w wymienionych przypadkach nieco się różnią, ale mają prowadzić do jednego uratować życie ludzkie! Ponadto gimnazjaliści uczyli się, jak ułożyć poszkodowanego w tzw. pozycji bezpiecznej, w przypadku gdy jest on przytomny i oczekuje na przyjazd zespołu ratowników medycznych. Poznali również sposoby ewakuacji poszkodowanego z miejsca zagrożenia.

# Niech żyje nam górniczy stan!

## Nasza wycieczka do Kopalni Węgla Kamiennego "Piekary".

Co to jest cechownia, jak wygląda łaźnia górnicza, na czym polega praca mierniczego górnika? To tylko niektóre z bardzo ciekawych elementów wyprawy uczniów - przyszłych geodetów do kopalni „Piekary”.

Szczególnym i charakterystycznym, jak nam przekazano nie tylko na tej, ale na każdej czynnej kopalni jest ołtarz św. Barbary - patronki górników. W dniach naszego pobytu w kopalni miejsce to wyglądało imponująco, było przystrojone kwiatami. Można było zauważyć wiele osób przemierzających w galowych mundurach, a w powietrzu unosił się uroczysty nastrój.

Szczególne wrażenie wywołały na nas słowa ludowego utworu autorstwa S. Ciszewskiego, który w jakże emocjonalny sposób prosi św. Barbarę o wsparcie i opiekę:

*O święta Barbaro,  
zlituj się nade mną,  
Żebym się nie został  
pod tą ziemią  
ciemną.*

*Żona by płakała,  
dzieci by płakały,  
Boby ojca swego  
więcej nie widziały.*  
Kolejnym punktem naszej wycieczki było pomieszczenie łaźni górniczej. Tam ubrano nas w mundury, niestety nie galowe i nie zawsze idealnie dopasowane, ale i tak nikt nie zwracał na to uwagi. Następnie przeszliśmy do pomieszczenia - lampiarni, gdzie wydano nam lampy górnicze i aparaty ucieczkowe oraz odbyliśmy krótkie



szkolenie BHP jak posługiwać się otrzymanym sprzętem. Przejście na nadszybie szybu Julian IV zajęło nam perę minut. Weszliśmy do czteropiętrowej windy, po 12 osób na jedno piętro. Winda ruszyła. Po czterdziestu pięciu sekundach jazdy z

prędkością 12m/s znaleźliśmy się 438m pod ziemią. Na podszybiu szybu Julian IV przedstawiono nam trasę wycieczki, trochę historii i w drogę. Po drodze zauważyliśmy pierwsze punkty geodezyjne. Znaki

geodezyjne w postaci reperów były zamontowane w obudowie murowej wyrobiska, podobnie jak czyni się to na powierzchni (np. repery ścienne na budynkach), natomiast punkty osnowy szczegółowej zastabilizowane były w

stropie. Taka stabilizacja choć dla nas dziwna jest z technicznego punktu uzasadniona, ponieważ warunki niestety nie pozwalają na inną. Dowiedzieliśmy się o różnych metodach, które są stosowane w celu przeniesienia

współrzędnych geodezyjnych płaskich i wysokościowych z powierzchni pod ziemię tzw. orientacja kopalni. Przechodząc przekopem centralnym dotarliśmy pod historyczną figurę św. Barbary, która jest patronką trudnego zawodu górnika.



## Pierwszy marsz za nami

Górnośląski Oddział Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego Koło PTTK Czartak po raz kolejny gościło miłośników leśnych spacerów. Tym razem miejscem naszych zmagañ były tereny leśne w Katowicach Kostuchnej. Naszą szkołę reprezentowało 7 zespołów dwuosobowych z klas TAK pod opieką p. Moniki Wojdas. Uczniowie w ciągu 135 minut musieli odszukać 9 punktów oraz rozwiązać test związany z historią tego regionu Śląska. Aby wykonać zadanie pokonali ponad 4,5 km ścieżek leśnych korzystając z kompasu oraz zamieszczonych na mapie wskazówek. Tym razem zadanie nie było takie proste, uczestnicy nie otrzymali mapy całego terenu objętego zawodami a jedynie niewielkie

fragmenty mapy z zaznaczoną lokalizacją szukanych punktów. Za pomocą zamieszczonych wskazówek oraz własnej wiedzy musieli najpierw odnaleźć odpowiedni fragment mapy a dopiero później odpowiedni punkt kontrolny. Mimo tej trudności nasi uczniowie poradzili sobie bez problemu z zadaniem, niestety tracąc punkty za przekroczenie ram czasowych.

W końcowej klasyfikacji aż 4 drużyny znalazły się w pierwszej dziesiątce zawodów. Najwyżej uplasował się zespół: Wojciech Kuźnik (III TAK); Piotr Szczogiel (II TAK) zajmując 6 pozycję.

Wszystkim zwycięzcom serdecznie gratulujemy!

## Z wizytą w Egzotarium

Bardzo ciekawą i oryginalną wycieczką kl.II i III TAK była wizyta w Sosnowieckim Egzotarium. Obecnie część botaniczna Egzotarium obejmuje ponad 80 gatunków roślin z różnych stref klimatycznych i geograficznych świata. Należą do różnych grup ekologicznych i reprezentują określone formacje roślinne: pustynne i półpustynne, tropiki amerykańskie i azjatyckie, formacje ciepłego klimatu śródziemnomorskiego, wysp oceanicznych i inne. Stała ekspozycja zwierząt w Egzotarium obejmuje głównie ryby i gady. Szczególnie cenna jest kolekcja egzotycznych ryb akwariowych, obejmująca około 40 gatunków. Najbardziej atrakcyjna jest tu kolekcja pielęgnic. Faunę gadów reprezentuje około 15 gatunków, w tym: krokodyl nilowy, boa



tęczowy, pyton tygrysi i siatkowy oraz 6 gatunków żółwi. Kolekcja ptaków jest niewielka i obejmuje kilkanaście gatunków głównie papug, ale ich różnorodność oraz kolorystyka wzbudza niemały zachwyt. Ogromne wrażenie wywarły na nas również węże i krokodyl przepięknie wyeksponowane w terrariach.